dites pas : J'ai péché, et que m'est-il arrivé de funeste ? Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur, et ne différez pas de jour en jour ; car sa colère viendra soudain, et au jour de la vengeance il vous perdra (1).

Pécheurs impénitents, écoutez ces terribles paroles de l'apôtre des nations : Est-ce que vous méprisez les richesses de la bonté de Dieu, de sa patience et de sa longue tolérance ? Ignorez-vous que la bonté de Dieu vous invite à la pénitence ? Et cependant, par la dureté de votre cœur et par votre défaut de repentir, vous amassez un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu, qui rendra à chacun selon ses œuvres, en donnant la vie éternelle à ceux qui, par la persévérance dans les bonnes œuvres, cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité ; mais sur les esprits de contention et d'entêtement, qui ne se rendent point à la vérité et qui croient à l'iniquité, tomberont la colère et l'indignation, la tribulation et l'angoisse (2).

Pécheurs qui différez votre conversion, ne vous flattez donc pas de l'impunité dont vous paraissez jouir ; sous un Dieu juste, rien ne reste sans récompense ou sans châtiment. Au reste, l'impunité actuelle dont vous vous vantez est le plus terrible châtiment que Dieu puisse exercer contre vous ; car cette impunité actuelle et apparente est l'aveuglement spirituel et l'endurcissement du cœur ; châtiments presque aussi redoutables et aussi terribles que les feux de l'enfer eux-mêmes.....

Tant qu'elle n'aperçoit et qu'elle ne sent aucune peine, l'âme criminelle se persuade, dit saint Augustin, que Dieu ne la juge pas ; tandis qu'au contraire, abuser de la patience de Dieu, et ne pas vouloir comprendre la bonté de Celui qui épargne pour le moment, c'est déjà une épouvantable condamnation (3).

(1) *Ne equaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui. Et ne dixeris : Quomodo potui? aut : Quis me subjiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. Ne dixeris : Peccavi, et quid mihi accidit triste? Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te (Eccl. v. 2-4. 8. 9).*

(2) *An divitias bonitatis ejus, et patientiæ et longanimitatis contempnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam et impenitentem cor, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Iis quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem quærunt, vitam æternam ; iis autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, tra et indignatio, tribulatio et angustia (Rom. ii. 4-9).*